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REPUBLIKA E SHQIPERISE R 7 ,@0//1\;
KESHILLI I MINISTRAVE —
VENDIM

Nr. 15 , daté 11.1.2017

PER

KRIJIMIN E FONDIT TE EKONOMISE KREATIVE (ARTIZANATIT)

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés, t& neneve 4, 5, 6, 7, 8 ¢ 9, t&
ligjit nr.8957, daté 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme”, t&
ndryshuar, dhe t& neneve 5, 7 e 8, té ligjit nr.10303, daté 15.7.2010, “Pér krijimin
dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit
té Investimeve (AIDA)”, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtis€ dhe Sipérmarrjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e Fondit t& Ekonomisé& Kreative, me vleré té pérgjithshme 30 000
000 (tridhjeté miliong&) lek&, pér periudhén 2017-2019. Vlera e fondit pér
~secilin vit do t& jet€ 10 000 000 (dhjeté milioné) leké.

2. Fondi 1 Ekonomisé Kreative u jep ndihmé financiare t€ drejtpérdre;jté
mikrondérmarrjeve dhe ndérmarrjeve t& vogla qé operojné né sektorin e
artizanatit. N& varési t& projektit konkurrues, t€ pérgatitur nga aplikantét,
skema mbulon 80 pér gind t& kostove t€ miratuara, por jo m& shumé se 500
000 (pesé&qind mij&) leké.

3. Fondi i Ekonomisé Kreative, pérveg buxhetit t& shtetit, t& parashikuar si mé
sip€r, mund té keté si burim financimi edhe donatoré t€ ndryshém apo
institucione financiare ndérkombétare. Nuk pérfitojné nga ky fond
sipérmartjet q€ kané pérfituar pér t€ njéjtin projekt nga fonde t& akorduara
nga donatorét apo institucionet financiare ndérkombétare.




4. N& kostot e miratuara, q& mund t& bashké&financohen, pérfshihen kostot pér
projektet q&é pérzgjidhen nga sektori i artizanatit dhe qé¢ mbulojné fushat e
méposhtme:

a) Zhvillimin e produkteve té reja;

b) Blerjen e pajisjeve pér nxitjen e prodhimit;

c) Marketingun e produktit;

¢) Kualifikimin dhe ndértimin e kapaciteteve njerézore t&€ ndérmarrjes
aplikuese.

5. Pérfitojn€ nga Fondi i Ekonomisé Kreative mikrondérmarrjet dhe
ndérmarrjet e vogla, qé plotésojné kéto kushte:

a) Jang t& klasifikuara si mikrondérmarrje ose ndérmarrje té vogla, sipas
ligjit nr.8957, daté 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla e té mesme”,
t€ ndryshuar;

b) Jané& té regjistruara né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB), sipas
legjislacionit né fuqi;

c) Kané si objekt t€ aktivitetit njé nga veprimtarité qé pérfshihen né termin
artizanat ose zejtari;

¢) Kané seling ose vendin kryesor t& prodhimit brenda territorit t€ vendit;

d) Prodhojn& n& Shqipéri produkte, t& cilat, aktualisht, tregtohen brenda
vendit, eksportohen jashté ose krijojn€ vende t€ reja pune;

dh) Demonstrojné€ se aktivitetet q¢ propozohen pér mbé&shtetje nga Fondi i
Ekonomisé Kreative (Artizanatit) jan€ t€ réndé€sishme pér zhvillimin e
biznesit t& tyre, duke treguar se ato kané:

i. nevoj€ pér t’u pérmirésuar, gjé q€ do t& preket nga aktivitetet e
propozuara; ‘
ii. nj& vlerésim mbi pérfitimet e biznesit nga pérmirésimi/projekti, né
bazé t& t€ cilit do t& zhvillohen aktivitetet e propozuara;
iii. njé& plan biznesi ose njé projekt, duke provuar sa mé sipér, i cili do
té integrohet dhe materializohet mé& tej nga aktivitetet e
propozuara.

e) Tregojné g€ ato nuk kané mundési t&€ vazhdojné n€ ményré optimale pa
asistence;

€) Jané né& gjendje t& financojné 50 pér qind t& t& gjitha kostove t& projektit
t& propozuar para pérfundimit t& tij.

6. Pér géllime t& kétij fondi, mund té merren né konsideraté vet€ém produktet
materiale zejtare/artizanale.




7. Pagesa e subvencionit béhet 50 pér qind me miratimin e projektit dhe 50 pér
gind né fund té zbatimit t& tij. Pagesa né fund t& projektit béhet kundrejt
faturave té shpenzimeve té kryera pér vlerén e pérgjithshme t& projektit.

8. Ngarkohet Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t€¢ Investimeve (AIDA) pér
menaxhimin e Fondit t&€ Ekonomisé Kreative (Artizanatit).

9. Procedurat e aplikimit dhe té monitorimit pércaktohen né rregulloren e
funksionimit t& Fondit t& Ekonomisé Kreative (Artizanatit), e cila miratohet
me urdhér té pérbashkét t& ministrit pérgjegjés pér ekonominé dhe t&
ministrit t& Financave.

10. Aplikuesit jané t& detyruar té raportojné periodikisht prané AIDA-s lidhur
me zhvillimin e projektit dhe q&llimin pér té cilin &sht& pérfituar ky fond.

11. Efektet financiare, qé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, t& pérballohen nga
buxheti i ministrisé pérgjegjése pér ekonoming, e cila krijon njé z€ t&€ veganté
pér kété géllim, pér llogari t& AIDA-s.

12. Ngarkohen Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe
Sipérmarrjes dhe Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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